
Ateliér Fingerová–Grohmannová Kristýna Barnová

At
el

ié
r s

tře
dn

í m
ěř

ítk
o 

AT
2 

 L
S 

20
24

 
Kr

aj
in

ář
sk

á 
ar

ch
ite

kt
ur

a 
  b

ak
al

ář
sk

é 
st

ud
iu

m

Nalezení
Hostivaře



OBSAH

1) Úvod
1.1 Anotace 
1.2 Fotografie součastného stavu 

2) Analýzy
2.1 Širší vztahy 
2.2 Historie Hostivaře
2.3 Historické fotografie 
2.3 Vodstvo
2.4 Vegetace
2.5 SWOT analýza 

3) Koncept

4)Návrh 
4.1 Situace 
4.2 Cestní sítě
4.3 Vegetace
4.4 Drobné mobiliáře a stavby
4.5 Osvětlení 

5) Detaily území v návrhu 
5.1 Hry a sport pro celou rodinu 
5.2 Svah s pravidelnými zídkami a květinovými záhony na terasách
5.3 Boulder zeď s novou vstupní cestou

6) Použitá literatura

3
4
5-6

7
8-9
10
11
12
13
14

15

16-17
18-19 
20
21
23-27
28 

29
30-31
32-33
34-35

36



3

3
4
5-6

7
8-9
10
11
12
13
14

15

16-17
18-19 
20
21
23-27
28 

29
30-31
32-33
34-35

36

ÚVOD
Návrh pracuje s v dnešní době nevyužitým územím v lokalitě Praha - Hostivař. Prostor se rozléhá 
mezi vlakovou stanicí, sídlištní zástavbou a frekventovanou ulicí Průmyslovou. V bezprostředním 
okolí nalezenem přírodní park Hostivař - Zaběhlice, kterým protéká Botič a nacházejí se zde hrá-
něné meandry. 

LOKALITA 



4

ANOTACE
Park Nalezení se nachází v Praze 15, v městské části Hostivař. Území je nedílnou 
součástí přilehlého sídliště a oděluje ho od rušné ulice Kozmíkové. Nedaleko nalez-
neme Hostivařské nádraží, které zde hraje důležitou roli pro dopravu a funkci námi 
řešené části. V návrhu také pracujeme s funkcí staré haly hostivařského nádraží, která 
přímo sousedí s parkem. 
 Našim zadáním se stalo místo které nabízí spoustu potencionálního využití. 
V aktuálním čase je v blízkosti Hostivařského nádraží plánovaná přestavba, místu se 
tak v jeho budoucnu nabízí nespočet možností. V návrhu se snažíme nalézt jakým 
směrem se vydat a ukázat co vše může prostor nabídnout. 
 Hlavní myšlenkou pro můj návrh bylo vytvořit prostředí, které bude mít co nabíd-
nout lidem Hostivaří pouze procházejícím a zároveň vytvořit příjemné místo pro zde ži-
jící. Místu přikládám různé funkce, kde si od odpočinku nebo procházky můžete vytvo-
řit plnohodnotné zážitky. Designem altánů navazuji na historii Hostivaře, která je skryta  
v jeho konstrukci. Naopak z vyhlídky si můžete bez zábran prohlédnout celé oko-
lí a v kontrastním pohledu pozorovat skrze Cameru obscuru Hostivařské nádraží.  
 V dnešní době, kdy si stále více lidí uvědomuje důležitost udržitelného života  
a vzácnost možností pobytí v přírodě hledám v návrhu alternativy, které toto nabíze-
jí. Návrh skrze komunitní záhony, dětské hřiště, boulder zdi a propojení cestních sítí 
napříč celým územím dává vzniku místu určenému pro odpočinek, inspiraci a v nepo-
slední řadě sdílení.



5

FOTOGRAFIE SOUČASTNÉHO STAVU

1 2 3

654

7 8 9





AN
ZA

LÝ
ZY



1 2

ŠIRŠÍ VZTAHY



3

M 1:5000



10

HISTORIE HOSTIVAŘE
Hostivař byla osídlena už v době kamenné, původní ves leží na severní straně Botiče. Patří k jedné 
z nejstarších vesnic v Praze vůbec. 

Po sedumdesátých letech 20. století došlo k narušení zástavby na západní sraně Kozinovy ulice, kde došlo  
k likvidaci starých statků. K dalších zásahům došlo v okolí Hostivařského náměstí, kde byla zbourá-
na severní, východní a částečně i jižní strana náměstí. Místo historické zástavby ze došlo částečně 
k sídlištní výstavbě. 

Z historických statků zůstal zachován jen pás v údolí Botiče. Stará Hostivař byla v roce 1993 zapsá-
na jako památkově chráněná zôna. 

Plán Prahy 1842

Zdroje: www.prahaneznama.cz
Mapové podklady: www.dveprahy.cz

Po sedumdesátých letech 20. století došlo  
k narušení zástavby na západní sraně Kozi-
novy ulice, kde došlo k likvidaci starých stat-
ků. K dalších zásahům došlo v okolí Hostivař-
ského náměstí, kde byla zbourána severní, 
východní a částečně i jižní strana náměstí. 
Místo historické zástavby ze došlo částečně  
k sídlištní výstavbě. 



11

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE

Zdroje fotografií: www.praha15.cz

1901 - pozdrav z hostivaře pohled

1925 - U hostivařského nádraží

1935 - pohled na původní budovu nádraží

1910 - U hostivařského nádraží

1930 - pod nádražim

1935 - U hostivařského nádraží



12

BOTIČ 

Délka toku: 34,5 km
Přítoky: Slatinský potok, Odpad od Hamerského rybníka, Chodovecký potok, Měcholupský potok, 
Košíkovský potok, Hájecký potok, Mlýnský náhon, Milíčovský potok, Dobrá Voda, Pitkovický potok, 
4 bezejmenné přítoky

Zdroje:  www.praha-priroda.cz

VODSTVO

Správce toku:
- Hlavní město Praha zastoupené organizací Lesy hl. m. Prahy (úsek 0−20,84 km)   
- Povodí Vltavy s.p. (úsek 20,84−34,5 km)

Botič je nejdelším Pražským potokem, na jeho březích v okolí našeho navehovaného území nalez-
neme meandry Botiče. Potok v této lokalitě vytvořil až dva metry hluboké meandrující koryto, které 
na soutoku s Hostivařskou přehradou vytváří rozlehlé mokřadní stanoviště.

Historicky bylo potoku přezdíváno Vinný, na jeho březích stály mlýny, které hrály důležitou úlohu  
v životě lídí a okolním průmyslu. 

Břehové porosty jsou tvořeny zejména olšinami a zbytky střemchové jasaniny. Včetně olše lepkavé 
zde roste  např. vrba bílá, jilm vaz, jilm habrolistý, líska obecná, svída krvavá nebo brslen evropský.



13

Bot
ič

Praha-Hostivař

Nepojmenovaná mapa

Esri Community Maps Contributors, CUZK, GUGiK, Esri, TomTom, Garmin,
Foursquare, GeoTechnologies, Inc, METI/NASA, USGS, Maxar, Microsoft

26. 5. 2024
0 0.06 0.120.03 mi

0 0.1 0.20.05 km

1:5,748

Zdroje:  www.kolowrat.webnode.cz
Mapové podklady: www.arcgis.com

VEGETACE

100m0
Potencionální přirozená vegetace - Lipová doubrava

Lipová doubrava s příměsí nenáročných listnáčů osídluje živinami chudší půdy terasových písků  
a odvápněných sprašových hlín na rovinách a mírných svazích. 
Ve stromovém patře převládá obvykle dub zimní (Quarcus petraea), dub letní (Q. robur), lípa srdči-
tá (Tilia cordata). V příměsi zůstává z mladších stadií bříza bělokorá (Betula pendula), vzácněji se  
v podrostu udržuje habr obecný (Carpinus betulus), popř. jiné listnáče. V keřovém patře jsou nejčas-
těji zastoupeny druhy stromového patra.

MĚCHOLUPSKÝ POTOK

Měcholupský potok pramení na jihozápadě Dolních Měcholup a ústí u Hostivaře zprava do Botiče.
V minulosti bylo provedeno jeho zatrubnění v rámci výsavby tramvajové smyčky. Původní koryto 
Měcholupského potoka se tak ocitlo suché až do roku 2021, kdy začal projekt pro jeho revitalizaci. 
Cílem projektu je oprava koryta při nátoku a výtoku v místech našeho řešeného území. Mimo jiné 
také vybudování drobných vodních ploch. 



14

SWOTANALÝZA
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY

Dopravní dostupnost 
Svažitý terén 
Tok Měcholupského potoka a blízkost Botiče
Historická stopa Hostivařského nádraží
Velká část nezastavěného území 

Nedostatečná struktura cestních sítí v území
Špatná prostupnost územím 
Chybějící mobiliáře
Neupravený charakter zástavby
Velké množství náletových dřevin 
Stav hlavní cesty vedoucí územím

Celkové zastavění území 
Upřednostnění automobilové dopravy
Špatná/žádná péče o stávající zeleň 
Znovu zatrubnění Měcholupského potoka
Pohlcení místa novým plánovaným centrem 
Hostivaře

Vytvoření příjemného prostoru mezi městskou 
zástavbou
Využití historického kontextu Hotivaře
Revitalizace Měcholupského potoka
Zlepšení prostupnosti územím 
Vytvoření komunitního místa pro sídliště
Zatraktivnění a oživení sídliště

PROBLÉMOVÁ MAPA



15

Rozdělení funkcí prostoru:

KONCEPT 

> Zvýraznění hlavní osy a zlepšení prostupnosti území
> Vytvoření příjemných míst pro všechny generace
> Propojení jednotlivých staveb a jejich charakteru

Vyhlídková místa, podpoření roz-
hledů/ výhledů v území. Vytvoře-
ní částí pro komunitu sídliště.

Území pro aktivní rekreaci pro 
všechny věkové kategorie - hry, 
poznávání. 

Místa pro odpočinek, relaxaci, 
procházku. Pobytové plochy, 
mobiliáře.

Automobilové doprava a vstupy 
- parkoviště, příjezdová cesta. 
Oprava aktuálních cest a přizpů-
sobení pěším.

Koncept návrhu se zaměřuje především na zlepšení atmosféry a pocitu z místa. Malými zásahy do 
akutálního stavu se snažím vytvořit prostor, který by mohl nést důležitou roli v městském charakteru. 
Snažím se prostoru vdechnout více ´´domácké´´ prostředí, kde se budou cítit dobře obyvatelé sídli-
ště, okolních domů i pouze procházející. Chtěla bych v návrhu postupovat citlivě a přiblížit jedlotlivé 
prvky, tak aby byli v souladu se zbytkem Hostivaře a její historií. 



N
ÁV

RH





SITUACE M 1:1000
LEGENDA

Navrhované stromy Altán 

Lavičky
Odpadkové koše

Pítka
Popínavé dřeviny

Záhony

Stávající stromy

Cestí síť

Stávající dlažděné cesty

Stávající asfaltové cesty

Navrhované cesty - MZK

Navrhované asfaltové cesty
Navrhované dlažděné cesty

1

2

3

Hry a sport pro celou rodinu 
Květinové záhony na terasách s vyhlídkou

Boulder zeď 





20

CESTNÍ SÍTĚ

NAVRHOVANÉ CESTY

Žulová dlažba štípaná - pochozí 
zlatavě šedá, 80x80x60
pokládaná vedle sebe s minimální 
spárou 

Asfaltová směs

Vrstva z mechanicky zpevněného 
kameniva (minerálbetonu) frakce 0/32 
zrnitosti
GC tloušťky 200 mm (označení: MZK 
0/32 GC; 200 mm; ČSN 73 6126-
1:2006)

V místech s vyšším sklonem terénu při 
použítí MZK, musíme počítat s možností 
eroze vrchních vrstev při přívalových deš-
tích, je zde doporučené vybudování příč-
ných přepážek, které tok vody zpomalý. 

Stávající dlažděné cesty

Stávající asfaltové cesty

Navrhované cesty - MZK
Navrhované asfaltové cesty
Navrhované dlažděné cesty

Cestní síť propojuje celé území tak, aby umožnilo příjemnou prostupnost z ulic i vně parku. Je navrh-
nut nový vstup do území a z ulice Kozmíkové cesta přiblížena k toku Měcholupského potoka. Návrh 
cest eliminuje místa, která jsou v součastnosti nepřístupná z důvodu oplocení nebo zákazu vstupu. 
Návrh usiluje o zvýšení bezpečnosti a pobytové kvality stavajících pěších tras. Ve veřejném prostoru 
bude priorita udělena přavážně chodcům. Vzniká omezení a regulace rychlosti v ulici U hostivařské-
ho nádarží a omezení vjezdu do území. 



21

VEGETACE

Prosvětlení a probírka stávajícího porostu za účelem vytvoření výhledů nebo z důvodu zlep-
šení prostupnosti územím

Aktuálně velkou část území tvoří souvislý porost, který je složen z většiny náletovými dřevinami.  
V některých místech pod Hostivařským nádražím prostupnost svahu znemožňuje keřové patro.  
V těchto místech dochází k redukci keřového patra a probírky dřevin. 
 Výběr kosterních dřevin v návrhu vychází z potencionálních dřevin přirozené vegetace  
a stávajích druhů. Druhově se jedná např. o Alnus glutinosa, Betula pendula, Prunus mahaleb, Gingo 
biloba, Fraxinus excelsior, Styphnolobium japonicum. 

Dřeviny v návrhu převážně doplňují stávající porost, tvoří či ukrývají výhledy/pohledy. Skupiny stro-
mů představují stromy s přirozeným tvarem koruny tj. vejčitým, kuželovitým, nepravidelným, kuželo-
vitým. Kultivary stromu s ojedinělým tvarem jsou doporučené jako solitera. V návrhu tvoři kontrastní 
pohled blízko zástavby podél cesty. 

ZÁHONY

A) 

Záhony na terasách jsou založeny pro možnost detailního pozorování, proto je jejich sortiment  
v doporučené vegetaci pestrý a proměnlivý. Možnost úplněho přiblížení se k záhonu doplňuje výhled 
směrem od teras i z vyhlídky. Nabízejí tedy nejen estetický zážitek, ale vedou k další zvídavosti při 
pozorování okolí. Pro okolí záhonu je v návrhu použita rekreační trávní směs, která působí esteticky, 
ale zároveň snáší zátěž běžného provozu.Doporučený výsevek rekreační trávní směsi je 25-30 g/m².
V případě trvalkových záhonu je doporučeno je sestavit s požadavkem kvetení během celé vegetace 
a v co největší druhové rozmnitosti. 

Navrhované stromy

Stávající stromy

Popínavé dřeviny

Záhony
Kácené dřeviny

AB

C



22

B) 

Komunitní záhony jsou určeny převážně potřebám lidí ze sídliště, kdy spoečně s výsadbou jsou kla-
deny nároky na jejich údržbu. Lide si zde společně mohou pěstovat např. vlastní zeleninu či bylinky. 
Odpočinout si tak od shonu města a vytvořit komunitní prostor. Jsou navrhnuty tři záhony odbelníko-
vého charakteru. 

C) 

Geometricky tvarované záhony plní především svou vizuální roli v doplnění o popínavé dřeviny. 
Důležitá je zde především výška záhonů, kdy je jejich výsadba doporučena pro jejich výškové nava-
zování. 
Inspirační skaldba záhonu při výsadbě trvalkového víceúrovňového plynulého záhonu: Asarum eu-
ropaeum (Kopytník evropský), Hosta (Bohyška), Rodgersia (Rodgerise). 

POPÍNAVÉ DŘEVINY

Popínavé dřeviny tvoří v návrhu okrasné rostliny k doplnění zdi podél svahu. Druhově je navrhnut 
Parthenocissus quinqefolia (Loubinec pětilistý).

TRAVNÍ SMĚSI 

Návrh předpokládá s volným pohybem osob mimo cesty a to především v místech dětského hřiš-
tě a boulder zdi. Je zde doporučena parková trávní směs, která patři mezi směsy pro zatěžované 
rekreační trávníky. Slouží také k rekultivaci travních porostů. 
Složení: Jílek vytrvalý 55% (´Oase´ 10%, ´Altesse´ 15%, ´Barorlando´ 10%, ´Jozífek´), kostřava 
červená dlouze výběžkatá ´Bardance´ 10%, kostřava červená krátce výběžkatá ´Reggea´, kosřava 
červená trsnatá ´Sw cygnus´ 10%, kostřava drsnolistá ´Shaun´ 5%, lipnice luční ´Rubicon´ 10%.



23

DROBNÉ MOBILIÁŘE A STAVBY

LAVICE 

PÍTKA NA VODU

RÁMOVÉ HOUPAČKY 

Voda ve veřejném prostoru představuje jeden z nejdůležitějších prvků. Pítko má chrakter dvou pod-
laží, která zajišťují příjemný přístup pro všechny. Charakterově doplňují ostatní mobiliáře v území. 

Vizualizace:

Referenční příklad:

Referenční příklad:

V částech návrhu jsou umístěny rámové houpačky, které při-
náší zpestření během průchodu s krajinnou a zároveň hraví pr-
vek pro všechny věkové kategorie. V dolní části jsou houpačky 
ukryty mezi stromy a v blízkosti potoka. Doplňují atmosféru pro 
aktivní opočinek a zastavení na cestě. Nad sídlištěm podporují 
houpačky aktivitu v území a doplňují výhledouvou část skrze 
zástavbu sídliště. 

Lavice v návrhu doplňují charakter celého parku.  
S jednoduchou vzdušnou konstrukcí a dřevěným ma-
teriálem přinášejí přírodnější alternativu pro městský 
mobilář. 



24

0.2000

R3.0000

ALTÁNY

Návrh altánu vychází v konstrukci z pohledu na mlýnské kolo. Hostivař byla historicky známa pro 
vodní mlýny které stojí na toku Botiče. Švehlův mlýn vystavěn v roce 1623 je v součastnosti chráněn 
jako nemovitá kulturní památka České republiky. Z historie nalezneme v hostivaři také parní mlýny, 
které zde stojí od roku 1919, posléze byly adaptovány na Filmové ateliéry Hostivař.
 Kolo mlýnu je ukryto jednoduchou stylizací na střeše altánu, která se z vnitřku vyobrazena na 
jeho stropu. Vychází z něj také celkový kruhový půdorys. 

PŮDORYS ALTÁNU:
M 1:50



25

Altán má kruhový půdorys, jeho kon-
strukce je navřžena tak, aby  nava-
zoval na okolní cesty a umožnil prů-
hledy. Při setrvání na lavičkách kryjí 
příčky návštěvníkovi záda.

MATERIÁLY: 

VIZUALIZACE:

Dřevěná konstrukce

Kamenná dlažby

Polykarbonátová deska



26

CAMERA OBSCURA

Camera obscura využívá základní principy optiky a je jednou z nej-
starších metod předchůdce fotografování. Skrze malou dírku se zob-
razovaný předmět stranově přvrácený prmítne na citlivém materiálu. 
V šesnáctém století se nehybná camera obscura využívala k umělec-
kým účelům zobrazování portétů, krajiny a architektury. 

V návrhu je camera navrhnuta jako malá černá místnost s možností 
posezení a setrvání v prostoru po dobu pozorování promítaného obra-
zu. S vyhlídkou na Hostivař tak tvoří konstrat viděného. Směr camery 
navazuje na historii Hostivařského nádraží jako dominantní součást  
v řešeném prostoru. 

Hostivařské nádraží promítající se camerou obscurou

Výhled na Hostivař a okolí

VYHLÍDKA S CAMEROU OBSCUROU 

HOSTIVAŘSKÉ NÁDRAŽÍ

Nádraží vzniklo v roce 1871, 
v tom stejném roce byla zří-
zena stanice a vystavěno 
drážní skladiště se skladišt-
ní kolejí.
 V letech 2014–2016 
prošla stanice celkovou re-
konstrukcí s výměnou kole-
jí, při níž byla vybudována 
nová nástupiště s bezbarié-
rovými podchody.
 V součastnosti má 
vlakové nádraží za zásluhu 
výbornou dopravní dostup-
nost, která potencionálně 
může podpořit pohyb v mís-
tě plánovaného nově vznika-
jícího hostivařského centra. 
Pro naše území znamená 
blízkost nádraží podporu 
zdržování se v místě ať už 
za účelem odpočinku, nebo 
přečkání doby pro příjezd 
vlaku. 

PRUDORYS VYHLÍDKY:
M 1:100



27

Pohled z severní strany

Pohled z západní strany

Pohled z jižní strany
Vyhlídka je tvořena kruhovým půdorysem. 
Spodní podesta je dlažděná stejně jako 
okolní cesty žulovou dlažbou. Zbytek kon-
strukce je dřevěný s kovovými detaily. 
 

Ocelové schodiště s výškou ochran-
ného zábradlí 1000mm, pro zábradlí 
je navrhnuta kombinovaná celistvá 
výplň s madlem. Schodnice zhotove-
né ze široké oceli, stupně z pororoštu 
33x33mm.

Dřevěná konstrukce

Kamenná dlažba Ocel

Polykarbonátová deska

MATERIÁLY:



28

OSVĚTLENÍ
Osvětlení v území doplňuje z části cestní sítě a podporuje navrhované mobiliáře. 

Osvětlení cest je navrhnuto jako sloupková svítidla - jedná se o hlavní osy cest, vstupy do území  
a nahrazení součastných lampových svítidel. 

Osvetlení vyhlídky a altánu zajišťují podzemní bodová svítidla s průměrem desky 45mm.

V místě boulderu je osvětlení navrhnuto jako nástěnná svítidla umístěna v bodech, tak aby nedo-
cházelo k oslnování lezců. 

Referenční příklad:



D
ET

AI
LY

 Ú
ZE

M
Í V

 N
ÁV

RH
U



30

HRY A SPORT PRO CELOU RODINU1

A

A2

A1

B

A - HŘIŠTĚ MEZI POROSTEM STROMŮ PRO STARŠÍ 

A2) Pro věkovou kategorii 6-12, 12-16 let a dopspělé je ve svahu navrhnuta intalace herních prvků. 
Jedná se o skluzavku, kyvadlovou a závěsnou houpačku a Kneipův chodník. pro lepší přístupnost je 
zde navrženo doplnění cesty o schodiště. V prostoru je umístěno několik laviček pro možnost delšího 
setrvání. Nabízí se dále použít přírodní materiály ve volném seskupení (- např. větve, klacky, proutí) 
jako volně využitelný materiál pro hru a stavbu úkrytů. Jako materiál pro tlumení dopadu pod herními 
prvky je oblázek. Zbytek volného protoru je travnatý. 

A1) Kneipův suchý chodník - podklad tvoří oblázky různé velikosti, kamínky, drobný štěrk, kulatinu, 
borová kůra, šišky, mech, dřevěná drť a písek. 

Kneipův chodník doplňuje hřiště o zajímavý zážitkový prvek, který podporuje zdraví díky své různo-
rodosti terénu. prvek je vhodný pro všechny věkové kategorie. 



31

B - HŘIŠTĚ PRO MENŠÍ DĚTI 

MATERIÁLY: 

ŘEZ A-A‘ 
M:1:200

Stávající terén
Navrhovaný terén

Pro menší děti je v návrhu hřiště umístěno v rovinném terénu blíže cesty. Doporučují se herní prvky 
pro věkovou kategorii v rozmezí 2-6 let. Jedná se o pískoviště, kyvadlové houpačky a drobná pro-
lézačku tvořenou můstky a kladinami. Sestava prolézačky je navržena jako vůz. Kromě obratnosti 
prvek podporuje fantazii a představivost dítěte. Vybrané jednotlivé prvky se doporučuje nakopit od 
jednotného dodatvatele. Pro bezpečnost v dopadové vzádlenosti je použit kačírek. 

Kačírek, velikost zrna v rozmezí 
2-8mm, ohlazené hrany jedntolivých 
zrn. 

Dřevěné konstrukce



32

2SVAH S PRAVIDELNÝMI ZÍDKAMI A KVĚTINO-
VÝMI ZÁHONY NA TERASÁCH

A

A - TERASY

Svah je rozčleněn třemi opěrnými zídkami na terasy. Navrhnuty zde jsou květinové záho-
ny v zrcadlovém rastru. Vegetační kryt záhonů je volitelný. V návrhu je doporučena výsad-
ba trvalkami nebo sezonními květinami. Zídky jsou postaveny z umělého kamene. Terasy jsou 
zatravněné a nabízejí také rekreační funkci, kdy se dá prostor využít k odpočinku nebo vol-
nočasovým aktivitám. Prostupnost územím je zajištěna po navrhnuté komunikaci se schodiš-
těm, nebo lze projít mezi jednotlivými terasami. Je zde umožněn výhled do okolí a pro setrvání  
a odpočinku navrhnuty vždy lavice vystupující z jižní strany zídky. 

V případě trvalkových záhonu je doporučeno je sestavit s požadavkem kvetení během celé vegetace 
a v co největší druhové rozmnitosti. 
Inspirační návrh záhonu vytvořeného s dominantou vertikál: Eremurus stenophyllus(lilichvostec), 
nižších trvalek Veronica teucrium (rozrazil) a Salvia nemorosa v kultivarech (šalvěj). 



33

Terasy s kamennými zídkami

10m0 40 mm  46 mm 

 2
7°

 

Výhled směrem k Hostivařskému 
lesoparku a okolí

Camera obscura

Záhony

Dům dětí a mládeže

258
257
256
255
254
253

8000 9000

ŘEZ A-A‘ 
M:1:200

AXONOMETRIE DETAILU KAMENNÉ ZÍDKY
M:1:60

MATERIÁLY:

Přírodní kámen 
na zídky, scho-
diště a lavici.

Žulová dlažba 
štípaná  pochozí.
podesta a navazující 
cesta

Stávající terén
Navrhovaný terén

Štěrk

Koruna

Svahový vazák



34

3BOULDER ZEĎ S NOVOU VSTUPNÍ CESTOU

A

A) - BOULDER

Účelem vzniku Boulder zdi je co nejvetší využití aktuálního stavu prostoru. V návrhu tedy pracuji  
s části zdi vyrovnávací parkoviště výše nad terénem. Bouldering je druh lezení, který se provozuje 
bez lana na nízkých zdech či blocích. Neboť bouldering nevyžaduje velké množství vybavení stává 
se tak v součastnosti velmi oblíbeným a dostupným sportem. Dalším pozitivem je možnost kolek-
tivního sportování, neboť během lezení může skupina lezců řešit společně konkterní trasy lezení  
a sdílet rady nebo nápady. 
 Bezpečnost je zajištěna dopadovou plochou, která je v návrhu zařízena pryšem. Trasy ob-
sahují různou úroveň obtížnosti značenou barvou úchytů. Obtížnosti trasy se dají kombinovat nebo 
měnit a jsou určeny aktuálním stavem a dodavatelem. 

B) NOVĚ NAVRHOVANÁ CESTA

Z ulice Hostivařské navrhuji propojení s parkem pomocí schodiště z přírodního kamene s podestou. 
Díky teréním úpravám vzniká mezi schodištěm mírnější terén, který je zatravněný a může sloužit  
k rekreaci. Cesta je doplněna v pohledu na sídliště jedním soliterním stromem. 



35

AXONOMETRIE DETAILU NOVĚ VZNIKLÉ CESTY OD ULICE HOSTIVAŘSKÁ

AXONOMETRIE DETAILU BOULDER ZDI

MATERIÁLY:

Přírodní kámen 
na zídky, scho-
diště a lavici.

Žulová dlažba 
štípaná pochozí.
-podesta a navazují-
cí cesta

0 1 2



36

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

WIRTH, Peter. Zahrada ve svahu. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2750-9.
ŠONSKÝ, Drahoslav. Moderní zahrady. Brno: ERA, 2007. ISBN 978-80-7366-088-8.
STEJSKALOVÁ, Jana a ŘEHÁKOVÁ, Ivana. Architektura moderních zahrad. Praha: Grada, 2015. 
ISBN 978-80-247-4515-2
Zpravodaj STOP: časopis Společnosti pro technologie ochrany památek. [1998]-. [Praha]: Společ-
nost pro technologie ochrany památek, [1998]-. ISSN 1212-4168.

Mapové podklady: 
www.geoportalpraha.cz
www.ags.cuzk.cz
www.arcgis.com


